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 ایرانی هنرِ رنسانسِتحول و دوران اشکانی، دوران 

 

 

 

 

 

 1شیوازارع

 تهران مرکزیتحلیلی هنر اسلامی. دانشگاه آزاد اسلامی واحد -دانشجوی دکتری تاریخ تطبیقی 1

 

 

 

 

 چکیده

را به مدت « اشکانی»نام ر و نیرومند بهدکومتی مقتو حخود را آغاز  سلطهها، بر سرزمین وسیع ایران پ.م. قومی به نام پارت از نژاد آریایی 250در سال    

ها و عناصر و جانی تازه به ویژگی وجود آوردندها بههای جدیدی را در آنو معماری کاملًا متفاوتی را تکوین و شیوه، همچنین هنر گذاری کردندپنج قرن پایه

جا های موفق هنر و معماری در طول تاریخ حیات هنر ایران است و با اسناد و مدارک اندکی که از آثار این دوره بهاز دوران دوران اشکانی هنر ایرانی دادند.

 که با شتابی چشمگیر تا دوران اسلامی ادامه یافته است.است  رتأثیرو پُتوان ثابت کرد که هنر این دوره، هنری انتقالی مینده، ما

با توجه به این نکته که رنسانس عبارتی تخصصی در زمینه فرهنگ و هنر اروپا است ولی از سوی دیگر به معنی تحول اساسی، عمیق و  رودر پژوهشِ پیش   

توان زیر عنوان های مختلف بشر را میهای فرهنگی، هنری و علمی نیز است و به عبارت دیگر هر نوع تحول بنیادین در عرصهتأثیرگذار در دیگر زمینه

رسد، نظر مید و چرا؟ بهتوان به عنوان رنسانس هنری ایران برشمر؛ کدام دوره تاریخ هنر ایران را میدر پی جواب به پرسشِ بندی کرد وانس دستهرنس

ر فرهنگ، تمدن و هنر های هنری بعد از اسلام هستند و تأثیری چشمگیر بهای هنریِ قبل از اسلام در ایران، پایه و بنیان دورانتوان ثابت کرد که دورهمی

 اند.های بعد از خود داشتهدوران

تأثیری عمیق داشته  -ویژه ساسانیانبه–های تاریخ هنر ایرانِ قبل از اسلام، دوره اشکانیان )پارتیان( بوده که بر دوران بعد از خود ترین دورهیکی از باشکوه   

های قابل تأمل در تاریخ هنر ایران و جهان هستند و در این پژوهش سعی بر آن است تا به دوران های اشکانی و ساسانی،است. با توجه به نکات مذکور، دوره

ی اشکانیان، پرتأثیرگذارترین دوره تاریخی هنری ایران است و به عنوان رنسانسِ ایرانی، مانند دوران رنسانس در اروپا، عظمت و اقتدار اثبات برسانیم که دوره

تحلیلی و با روش -در این راستا تحقیق مذکور به روش تحقیق بر اساس هدف، بنیادی و روش تحقیق توصیفی نوان ویژه را دارد.لازم برای داشتن این ع

 شده است.ای )اسنادی( و مطالعه مقالات معتبر نگارش گردآوری اطلاعات از منابع معتبر کتابخانه

جویی عی تنوهای دوره اشکانی از قبیل رشد و تکامل روابط اجتماعی و عناصر فرهنگ، تمدن و هنر ایرانی که در نتیجهویژگی ،های این پژوهشبنابر یافته   

مه دادند و تمامی اشکانیان بود، موجب بوجود آمدن موازین هنری جدید و متنوعی گردید که این موازینِ فرهنگ، هنر و تمدن تا دوران اسلامی راه خود را ادا

اند. در واقع هنر این های معماری، نقوش و نگارگری، مستقیم و غیرمستقیم متأثر از هنر اشکانیان بودهخصوص در زمینههای هنر ایران در ادوار بعدی بهنمونه

ی انتقال به ن شد و زمینهی احیا و تحول هنرِ اصیل ملی و ایرانی دانست که موجب تحول و تنوع در هنرهای گوناگوتوان به صراحت، دورهدوره را می

 دانست.« دوران رنسانس در هنر ایرانی»های بعد از خود را فراهم نمود و  آن را دوره

 : دوران اشکانی. رنسانس. هنر ایرانی.واژگان کلیدی
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 مقدمه
از عشایر سکاهای حدود باختر بودند و از  هوابسته به اتحادیه داهای از طوایف ی ایرانیِ پرِنی و شاخهم( از تیره 224 –پ.م  250اشکانیان )   

فارس تا خلیجی اقتدارش از رود فرات تا هند و از کوههای قفقاز این امپراتوری در دورهایالت پارت که مشتمل بر خراسان فعلی بود، برخاستند. 

مهرداد یکم به روشنی دید. در دوره پادشاهی وی، ی توان از دورهتوسعه یافت. رشد و تکامل اجتماعی، فرهنگ و هنر کاملاً اصیل ایرانی را می

انبوه و ای باشکوه، گیسوانی بلند، ریشی تر شده و چهره مهرداد یکم با جامهها ایرانیگری و روی سکهبرجسته، صورتشکل و شمایل در نقش

 است.هنر اصیل ایرانی  و تحول و احیااین دوران  درگری ی افزایش پیوندها با محیط اصیل ایرانی و جداشدن از یونانیدهندهتاج بر سر، نشان

 

 پیشینه تحقیق
هایی شناسان و محققان قرار گرفته است و پژوهشصورت دقیق و موشکافانه مورد بررسی و کاوش باستانبهدر ایران کمتر آثار دوره اشکانی    

شناخت ما را از  و عوامل دیگر، در طول زمان بزرگی از آثار دوره اشکانیکه تاکنون انجام یافته، بنابر دلایل متفاوتی مانند از بین رفتن بخش 

ای، اندک آثار باارزشی را درباره این دوره و تمدن، فرهنگ و هنر اشکانی به رشته تحریر رتبهغربی عالی. محققان کنداین دوره محدود می

 چاپ نخست آن 1387که در سال « از دوران پیش از تاریخ تا امروزسیری در هنر ایران، »از جمله، آرتور پوپ و همسرش در کتاب  اند.درآورده

ها به دوران بعد از خود را توضیح های هنر دوران اشکانی و انتقال برخی از این ویژگیویژگیتوسط انتشارات علمی فرهنگی انجام شد و در آن 

ارمنی در  نویسانتاریخبراساس روایات را « Parthians»چنین سِن مارتین، کشیش فرانسوی که کتاب دو جلدی خود با عنوان هم داده است.

ترجمه و توسط  1380نیا در سال یاد مسعود رجبمالکوم کالج که زنده« پارتیان»میلادی تألیف کرده است، و کتاب معروف  1820سال 

از دانشمندان و محققان معتبر دیگری که درباره اشکانیان  العاده درباره اشکانیان و هنر آنان هستند.، آثاری فوقکردانتشارات هیرمند روانه بازار 

طور رسمی نخستین فردی بود که موفق به رمزگشایی کتیبه بیستون شد و به اند به عنوان مثال راولینسون است کهی انجام دادههایپژوهش

جغرافی، تاریخ و »و « ششمین پادشاهی بزرگ شرقی»راولینسون دو کتاب درباره اشکانیان نوشته است؛ را به وی دادند.  "پدر دوم تاریخ"لقب 

 م. انتشار یافتند.1893که در سال  «شناسی پارتباستان

ننده دوران هنری ایران، تأثیری کی پراهمیت و متحولته که دوره اشکانی به عنوان دورهبا این تفاسیر، پژوهشی در راستای اثبات این نک   

انجام نشده است. در توان از این دوران به عنوان دوران تحول و رنسانس هنر ایرانی یاد کرد، و می های بعد از خود داشته استعمیق بر دوران

 رو به اثبات این نکته مهم پرداخته خواهد شد.این راستا در پژوهش پیش

 روش تحقیق

تحلیلی و با روش گردآوری اطلاعات از منابع معتبر -توصیفی روش تحقیق بر اساس هدف، بنیادی و روش تحقیق رو بهتحقیق پیش   

 ای )اسنادی( و مطالعه مقالات معتبر نگارش شده است.کتابخانه

 

توان در را میهای مختلف آن ها و اثراتی از رشتهکه از زمان پیدایش و خلقت انسان، رگهحدی ای است بسیار ارزشمند و مهم، تاهنر مقوله

بسیار ضروری و شناخت آن  به عزم تبیین حقیقت در گذر زمان است و در نتیجه هاپایان انسانبی تاریخ بدست آورد. هنر نتیجه کوشش ذوقیِ

 (.8: 1389مفید است )حاتم، 

 

 ها )اشکانیان(پارت
در فرهنگ و هنر ایران ق.م(، گرایش یونانی  312آسیس دولت سلوکی )ی هخامنشی به دست اسکندر مقدونی و سپس تبا انقراض سلسه   

چون تعادل، تقارن و تناسب جای سنت خشک  هاییپردازی، نمایش حالات و حرکات آمیخته با کیفیتبعدی، جامهپیدا شد و فضاسازی سه

 (.765: 1383هنر هخامنشی را گرفت )پاکباز، 

های نژاد آریایی بود که در ی خود را بر سرزمینی وسیع آغاز نمودند. قوم پارت یکی از شعبهنام پارتیان سلطهدر شمال شرقی ایران قومی به   

 گذاری نمودندخوانده شده است. آنان یک دولت مقتدر و نیرومند را برای مدت پنج قرن پایه« پرثو»ی داریوش در بیستون، سرزمین آنان کتیبه

وجود بهو دیگر هنرها در معماری ی جدیدی را و معماری کاملاً متفاوتی را تکوین بخشیده و با ترکیب عناصر هنری یونانی و ایرانی، شیوه

که در اصطلاح « پارتی»واژه  .(45: 1389)مهرآفرین،  های عناصر و نمادهای ایرانی روح بخشیدندآوردند و با تجدید حیات به ویژگی
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ی نام پارتی در پهلوی به ریشهاند. گرفته "Parni"این واژه را از  است. "حرکت کرده"و تاریخ زبان فارسی نیز رایج است به معنای  شناسیزبان

ی پارتی یا در انگلیسی که به معنای مغرور است از نظرگاه ایتمولوژی از همین واژه« Pride»ی . شاید واژهاست "پیروزمند یا مغرور"معنای 

خود ناظر به و تا انتهای زمان ساسانیان شکل گرفت، تر از آن زبان پهلوی میانه که در دوران اشکانیان و حتی کمی قبل گرفته شده است.پارنی 

ولی قول  ،اند که همان پارتیِ اشکانی یا خراسانی استدانسته "پرتوی"ی اهمیت خاستگاه این زبان است. پهلوی را صورت دیگری از واژه

آستانه، و پهلو در مقابل دشت و هامون است )ربیعیگفتند می "پهلو"ی کوهستانی آن را ی نیمه غربی ایران و ناحیهناحیهاست که مشهور آن 

 (.603)؟(: 

به –های پارت ت دولتخی فرمانروا یعنی اشکانیان معرفی شده است. پایتنام سلسلهها بهدولت بودند. امپراتوری پارت 18ها دارای پارت   

می در مورد کسال حکومت کردند. اطلاع بسیار  480ه است. اشکانیان از نسل آرش کمانگیر بودند و تیسفون بود  -معنای فاتح و پیروز

دوسی در گذاشتند. فردگار ناشکانیان در منابع موجود است، چون آنان آثار مکتوبی مانند اسلاف )هخامنشیان( و اخلاف )ساسانیان( خود به یا

 است: نام برده« الطوایفملوک»از حکومت اشکانیان به عنوان حکومت و بیت از آنان یاد کرده  23ی خود تنها با شاهنامه

 امی خسروان دیدهام      نه در نامهجز نام نشنیدهاز ایشان به                                      

 الطوایف همی خواندندشاد بنشاندند     ملوک ...چو بر تختشان                                      

 (604همان: )                                                                                                                  

براساس  گونه بیان کرد کهتوان این. میستهای موفق هنر ایران ای و معماری و غیره از دورانی هنر دیوارنگاردوران اشکانی در زمینه   

 ارر پشت این آثلیدی از آثار یونانی نیست و داما هرگز تق ،اندی یونانی داشتهبرخی از این عناصر گرچه ریشهمدارک و آثار بدست آمده 

رقرار برتباط محکمی با دوران ساسانی اخود و عهد هخامنشیان  این دوران میان هنر رایج پیش از های غنی ایرانی و بومی پنهان است.اندیشه

انست یر سلسله نتونبال گردید و تغیدنبال کرده بود در دوران ساسانی بدون تغییر جهت دکه هنر ایران در دوران اشکانی که راهی کرده، چنان

رآفرین، امه داد )مهمی ادا دوران اسلااز بین ببرد، بلکه هنر این دوره با آهنگ و شتابی چشمگیرتر به راه خود تتحول و تکامل این هنر را 

1389 :46.) 

طلب و صادقانه لعاده اصلاحاخواه و فوقمردمانی ترقی -های هخامنشی استیکی از استان- 1ها که هویتشان همانند اهالی پارنساشکانی   

تا ها در آن نگاهداشته، نیستند. زیرا آن -شاهنامه–ای که در منظومه بزرگ حماسی ایران ی تمدن یونانی بودند. ظاهراً شایسته فراموشیشیفته

از نقطه نظر تمدن نیز باید توجه داشت که در زمان اشکانیان، آئین های کشور کمک کردند. ی تجارت و امنیت راهند به توسعهکه توانستجایی

پرستش و ستایش خورشید چنان پیشرفت کرد که در قرم  دوباره رواج و توسعه یافت وانگیزی طور حیرتها بهیا مهرپرستیِ قدیم آریایی 2میترا

پادشاهان اشکانی چه در سیاست و چه در هنر، روشی اختیار کردند  سوم میلادی چیزی نمانده بود که در روم به آئین رسمی آنان تبدیل شود.

ر یونانی به یکباره نهفرهنگ و انی بود که اعتبار و نفوذ خود بگیرد، اما در دوره پادشاهان کاملاً ایرانیِ ساسکه بیش از پیش رنگ ملیت ایرانی به

 (.184-180: 1377در ایران از میان رفت )گدار، 

  هنر اشکانی

شا گذاری، کمتر راهگاز هنر این دوره اطلاعات زیادی در دست نیست و آثار مکشوفه به دلیل در دسترس نبودن معیارهای معتبر تاریخ   

 ی اشکانیان هنر ایراندوره حال اندک آثار موجود، حاکی از رهایی تدریجیِ هنر این دوره از تأثیرهای هنر یونانی و رومی دارد. درهستند. با این

رفت و اگرچه از نظر تکنیک و موضوع تا حدی دچار انحطاط شمار میهای پیشین خود بود، اما این هنر کاملاً ایرانی بهتا حدودی متأثر از سنت

و و ها زدودند و هنری نکم آثار هنر یونانی را از خاطرهی ملی خود را حفظ کرده بود. هنرمندان این عهد به اقتضای زمان، کمشده ولی صبغه

 وجود آوردند.ایرانی به

، دانشمند روسی که 3رستوئزفهای میشلمیلادی با حفاری 1920هنر پارت یا اشکانی به عنوان هنری که امروزه از آن اطلاع داریم از سال    

را مطرح ساخت. از « ر پارتهن»ی آثار به دست آمده عنوان وی پس از بررسی و مطالعهانجام داد، شناخته شده است.  (1)تصویر  4در شهر دورا

                                                           
1.Parnes 
2.Mitra 
3. Rostovtezev.M 
4.Dura 
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ای هاترا، آشور و نواحی شرقی امپراتوری اشکانی در سرزمین افغانستان، آثار ارزندههای نواحی دیگر مانند پالمیر، این زمان به بعد با کاوش

 (.89: 1351ی جدیدی کرد )ورجاوند، که هنر دوران اشکانی را وارد مرحله بدست آمد

 
 (URL1): شهر باستانی دورا 1تصویر 

ایران این دوره، مراحل بسیار تکاملی نگاری عصر ساسانیان بوده است. آهنگ صورتهنر ایران در این دوره جوانب خاصی داشته و پیش     

خست به شکل بردگی خانگیِ داری گرفت که نرا بردهاجتماعی و فرهنگی خود را پیمود. سازمان جماعت بدوی روستایی تغییر یافت و جای آن

قدرت پادشاهان ایرانی در اراضی وسیعی که در عهد هخامنشیان متحد و  تری درآمد. بدین مناسبتدرشاهی بود و بعد به اشکال متکاملپ

شهرسازی لوکیه، که یونانیان و مقدونیان خاک خود را توسعه دادند و ایران را متصرف شدند؛ در عهد سپس از آنمتمرکز شده بود، بسط یافت. 

ها عبارت از رشد و تکامل روابط اجتماعی، عناصر و عوامل فرهنگ و تمدن ایران مانند خط اشکانیو زندگی شهری رونق گرفت. ویژگی عهد 

 (.60-59: 1353است )پیکولوسکایا و دیگران، 

های اول م. هنر که در سدهرقی رخ نمود. چنانهای شسنتشی به سود که قوم پارتی امپراتوری جدیدی را در ایران بنیاد نهاد، واکنهنگامی   

ی ایرانی با چین و شکن های خشک و استوار غالباً آراسته به انواع جواهر و ملبس به جامه)اشکانی( ماهیت خاص خود را نشان داد. پیکره پارتی

کار النهرین باستان فقط در پیکری بهگرد را در بیناین ش شدند.یکنواخت و قراردادی، در وضعی متقارن و با نگاهی مستقیم مجسم می

ن قاعده به که بعدها ای–صورت قاعده درآوردند ها بهرا برای تجسم بیشتر پیکرهآنبردند که از اهمیتی استثنایی برخوردار بود، ولی اشکانیان می

های لعابدار در سفالینهشود. به بازنمایی حیوانات دیده می در اشیای مفرغی، سیمین و سفالی، گرایش در این دوران  -هنر بیزانسی راه یافت

  آید.شمار میمأب از دیگر آثار هنر اشکانی بههای یونانیهای آبی و با شکلمایه

در ی مُد و ابداع دوران اشکانی عصر رواج تجارت، تکامل زندگی شهری، افزایش حضور زنان، گسترش در تنوع طراحی پوشاک و بروز پدیده   

ها، دورانی بس شکوفا را پشت ترکیب رنگپردازی و این هنرها است. هنر نگارگری در این عهد چه از نظر انتخاب موضوع و چه از نظر صحنه

رد کار بردند و ایوان را ابداع کردند. به طور کلی، هنر اشکانی خصلتی انتقالی داای را بهاشکانیان در معماری، قوس و طاق گهوارهسر گذاشت. 

هنر اشکانی پرتوافکن  (.767-766: 1383شود )پاکباز، سو به هنر بیزانسی و از سوی دیگر به هنر ساسانی و هندی مرتبط مییککه از 

های روسیه فارس تا شرق و غرب و شمال قفقاز، تا دشتجوار خود نیز گشت و بر اقوام بدوی همسایه از اعراب جنوب خلیجهای همتمدن

ی ام گرفتند و شیوهجنوبی و چین تأثیر گذاشت و حتی هنر مهرپرستان ایرانی نیز به اروپا نفوذ کرد. اشکانیان به نوبه خود از هنر این اقوام اله

که های هنری مزبور به دلیل آنبرق از آن زمان در ایران رایج شد. در مجموع باید گفت با وجود شاخصهوجواهرسازی رنگارنگ و پر زرق

موفق شد آنچه را  حال هنر پارتی راه خود را به سوی آینده گشود وها توجه زیادی به امور هنری نداشتند، بااینسلاطین اشکانی و اطرافیان آن

 (.605آستانه، )؟(: شد، به قرون بعد رهسپار سازند )ربیعیکه میراث اجدادی و ملی خود محسوب می

بخش هنر رودان تقسیم نمود. اولین ناتاریخی: هنر اشکانی، هنر فلات ایران و هنر می-توان به سه بخشِ جغرافیاییی اشکانی را میهنر دوره   

یر آثار ی و سلوکی است. بخش دوم گویای تأثهای هخامنشر مهرداد کرت، ترکیبی از هنر یونانی و ایرانی در راستای سنتاشکانی پیدا شده د

 (.15: 1394)خواجه، شکل گرفته است  نرودای هخامنشی و بخش سوم به تدریج با گذشتنِ مرزهای اشکانی از میانهنری دوره
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 برجستهسازی و نقشپیکره

ها هم که بعداً به قدرت ها اصالتاً یونانی بودند و اشکانییونانی است. سلوکی-و اشکانیان نماد آمیختگی تمدن و فرهنگ ایرانی هنر سلوکیان   

ای زیر نفوذ دستاوردهای فرهنگی و هنری یونیانیان شدند. پس طبیعی است که اندک آثار بدست آمده از اشکانیان تا اندازهرو رسیدند، دنباله

یعنی توجه به ظرایف و  ؛های اشکانی از تناسب و ترکیبی برخوردارند که اصولاً خاص هنر یونانی استاکثراً پیکرهن باشد. هنر یونا

ها و استفاده از . این تأثیرپذیری را در عناصر مکمل معماری مثل ستون(3و 2)تصاویر  های یونانی استکه برخواسته از سبک هاییکاریریزه

  .(40: 1389)حاتم،  توان دیدعناصر تزئینی هم میمجسمه به عنوان 

                                                  
 (URL1): تندیس شاهزاره اشکانی 3تصویر                                              (URL1)برجسته دیواری در هاترا نقش:2تصویر                     

 

 نقاشی
ها نیز خصوصیت این نقاشیدست آمده است. النهرین بهشهرهای بیناز برخی در آثاری از نقاشی دوران اشکانی در کوه خواجه سیستان و    

 هایی راتوان نقاشی( می4های کوه خواجه )تصویر در نقاشیهای هنر یونانی هستند. اما دهند، یعنی متأثر از قاعدهعام هنر اشکانی را نشان می

گیری سیاه در و با قلمروشن های تخت و بدون سایهی اسلامی شد؛ بدین معنی که در آنجا با رنگهای سنن تزئینی در دورهدید که سرچشمه

 (.42ها )فیگورها( مواجه هستیم )همان: مرز پیکره

              
 (URL1)های دیواری کوه خواجه در سیستان : نقاشی4تصویر 

 دوره اشکانی، هنری آمیخته با عناصری از هنر هخامنشی، یونانی و محلی است.هنر نقاشی    

رخ رخ و سهصورت تماماند. این حالات بهی نشان دادن اشکال، اشخاص، نمادها و عناصر تزئینی را از یونان اقتباس کردهشیوهعنصر یونانی: 

 نشان داده شده است.
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دو های کوه خواجه در جنوب شرقی برگرفته از هنر هنشده است. نقاشیبومی در این دوره استفاده میهای هنر محلی یا از ویزگیعنصر محلی: 

 ست.هایی از نژادهای مختلف و سامی اهرهچهای هنر غربی و سوریه و و همچنین از ویژگی

 های نقوش دوره اشکانی:ویژگی

 شوند.یمرخ نمایش داده رخ، نیمرخ و سهصورت تمامنقوش به -

 رخ هستند.ها تمامها، چشمدر نیمرخ -

 کردند.گیری ضخیم یعنی خطوط محدودکننده استفاده میاز قلم -

 بردند.کار میروشن بهصورت مسطح و بدون سایهها را بهای، آبی و سفید بیشتر استفاده و رنگهای زرد، قهوهرنگ -

  بردند.بهره مینگر، لوتوس و غیره( کهای نیلوفر، گل نخل، گلهای هندسی و گیاهی )های تزئینی، نقوش و طرححاشیهاز  -

 (.44همان: )در تصاویر عدم تحرک و عدم پرسپکتیو مشهود است  -

 فلزکاری

ی جواهرسازی و د رشتهنکته قابل توجه در فلزکاری این عه اما ؛توان دیدراحتی میاز زمان اشکانیان، تأثیر هنر یونانی را در آثار هنری به  

ای خاص . جواهرسازی حتی با مقاصد زمینی و متعارف رشته(7-5 ویرا)تص انداکثر ظروف از فلز تهیه شده ی بیشتر از فلز است، یعنیاستفاده

دستی از جمله و هنرهای مستظرفه و صنایع (8 )تصویر بریهنر گچ (.45کند )همان: ای میکاری رشد قابل توجهرو، مرصعبوده و از این

اند سازیِ این دوره برعکس، فاقد ظرافت و کمتر توسعه یافتهون حجاری و مجسمهچو هنرهایی هم ی این دوران هستندیافتههنرهای توسعه

 (.49: 1395)تسلیمی، 

 

                            
 (URL1): گردنبند زرین. موزه رضا عباسی 7تصویر         (URL1): گردنبد اشکانی 6تصویر            (URL1): فلزکاری اشکانی، مکشوفه از هرسین 5تصویر 
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 (URL1): گچبری کوه خواجه در سیستان 8تصویر             

 

 

 

 معماری 
ی معماری و شهرسازی ی طولانی، پایه و شالودهایران است. در این دورهی اشکانی یکی از مهمترین دوران تاریخ معماری و شهرسازی دوره   

این سبک شهرسازی و شهرهای زیادی ساخته و یا مورد بازسازی و مرمت قرار گرفتند که در دوران بعد، ایران ریخته شد؛ زیرا در این دوران 

ترین دوران ترین و مبهماز طرفی این دوره به دلیل کمبود مدارک، یکی از تاریکمعماری به اوج خود رسید و به سیر تکاملی خود ادامه داد. 

اصحیح محققان و ی نیکی از نکات مهم که در بحث معماری اشکانی باید به آن توجه داشت؛ شیوهشناسی است. تاریخی از نظر مطالعات باستان

قلمرو اشکانیان و نبود در این دوره به علت گستردگیِ ز آن است. امدارک معماری این دوره با دوران پیش و پس شناسان در قیاس باستان

های طرف غرب گسترش یافت و سبکو سپس به های مختلف معماری شکل گرفته بود که از آسیای مرکزی بوجود آمدسبکی استاندارد، شیوه

 (.60-55: 1394)نورراللهی،  های کهن معماری آن شدوارث سبک النهرینبومی تلفیق شد و بعد از تصرف بین

ها که خود از نژاد ایرانی بودند، معماری بناهای خود اما پارتها مانند معماری سلوکی به سبک یونانی بود. ی پارتمعماری رسمی آغاز دوره   

پادشاهان اشکانی که اما به تدریج با زوال نفوذ یونان در آسیا و گسترش نفوذ رومی، را با هنر یونانی آراستند. آندر شرق را تداوم بخشیدند ولی 

ی ایرانی به هواخواهی از یونانیان در برابر رومیان شهرت یافته بودند، سرانجام در سیاست و هنر روشی را پیش گرفتند که بیش از پیش جنبه

شد؛ از جمله شهرهای بازسازی شده در این ها به شکل دایره ساخته مینی به دلیل سنت چادرنشینی کهنِ پارتطرح شهرهای اشکایافت. 

 (. 10و  9ی دایره، مرو، تیسفون، الحضر و فیروزآباد هستند )تصاویر دوران با نقشه

       
 (URL1) : نقشه شهر فیروزآباد10تصویر                                              (URL1): نقشه شهرهای اشکانی 9تصویر                       

 

شود و عبارت است از ساخت ی معماری هخامنشی محسوب میی ساختمانی رایج است؛ یک نوع که دنبالهدر معماری اشکانی دو نوع شیوه   

یابد و جلوی بنا بزرگتر از  دو ایوان دیگر است، به تدریج تا سه ایوان افزایش می دار است، کههای ایوانبناهایی با حیاط مرکزی و نوع دیگرخانه

بار با شود. در کاخ هترا یا حضرا است که برای نخستینویژه پس از اسلام استفاده میهای بعدی بهها بعدها به کرات در دورهکه همین نقشه

http://www.؟.ir/


317-330، ص 6139 انزمست،  10، شمارهدرعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی علمی پژوهشمجله   
http://www.jhss.ir 

8 
 

نام « کنکوربار»که در عصر باستان ( 13)تصویر (. همچنین معبد نگاور 12و  11ر شویم )تصاویهایی به شکل چهره انسان روبرو میصورتک

 (.57: 1395ی پرستشگاهی است که به سبک یونانی آرایش یافته است )تسلیمی، داشت و بازمانده

                   
 (URL1): کاخ هترا 12تصویر                                    (URL1): نقشه کاخ هترا 11تصویر                             

 

پ.م. ی سوم خام و آجر ساخته شده است. کاربرد آجر از هزاره( که از خشت 14از آثار بجا مانده از این دوره، کاخ پارتیِ آشور است )تصویر     

نمای اصلی کاخ پارتی در آشور یکی از چهار دیوار حیاطی را تشکیل  کار رفت.های ساسانی بهمعمول بوده و بعد از آن نیز در کاخدر بابل 

های های گوناگون بوده است. این نقشه ترکیب ایوان را با نوع خانههای کوچکتر با اندازهدهد که هر یک از سه دیوار دیگر آن دارای ایوانمی

مرکز بنا است و به  ،شودخوانده می «چهارگوش»جا که حیاط خانه در آن کند.اند، عرضه میگرفتهخاور نزدیک باستان که حیاط را در میان می

یکی از مهمترین عناصر معماری ترین حیاط با چهار ایوان تلفیق شده است. از دوران ساسانیان به بعد نقشه چهارایوانی تعبیر گریشمن قدیمی

 . (266: 1383)پرادا،  در آسیای غربی گردید

                                                                         
 (URL1) : کاخ پارتی آشور14تصویر                                              (URL1): معبد کنگاور 13تصویر                             

هایی به خط الفبای یونانی، سکهبلاش یکم اولین پادشاه اشکانی بود که خط اشکانی و زبان پارتی را مورد استفاده قرار داد و بجای استفاده از    

 (. 13: 1394( )خواجه، 15اشکانی ضرب نمود )تصویر 

 
 (URL1): سکه اشکانی با تصویر مهرداد اول 15تصویر 
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بک را شناختیم، بتوانیم یک هنر درباری به سکه بهتر آنرود که زمانیای از هنر ایران در دوران اشکانی است. اما احتمال میها نمونهتمام این   

تر و یقیمستقیماً زیر نفوذ قدرت حکومت مرکزی نبود، هنر حقدر آن قسمت از ایران که و  یونانی و شاید نسبتاً خالص ایرانی را تشخیص دهیم

 (.221: 1377آوریم )گدار، اصیل فلات ایران را بدست می

 

 مذهب اشکانیان

های ایرانی و یونانی تشکیل شده است. گذشته از طور عمده از آیینخصوص بهها، مذاهب و باورهای گوناگون بهامپراتوری اشکانی از فرهنگ   

شبیه به هم یا مخلوطی از دایی باور داشتند. در اغلب موارد خدایان ایرانی و یونانی ها به چند خبیشتر پارتاقلیت یهودیان و تازه مسیحیان، 

طور مثال؛ اهورامزدا با زئوس، اهریمن با هادس، آفرودیت و هرا با آناهیتا، آپولو با میترا و شمس با هرمس شبیه یکدیگر هستند. هم بودند. به

کرد و از سوی دیگر مانند حاکمان سلوکی، پادشاهان اشکانی های اصلی، هر شهر و گروه برای خود خدایی انتخاب میگذشته از خدایان و الهه

 (.15: 1394ترین رسم مشترک خدایان بوده است )خواجه، احتمالاً این رسم شایعدادند. نیز در آثار هنری خود خدا را نشان می

در دوران اشکانی را باید حاصل فرآیند و جریانی دیرپا در تاریخ ایران قلمداد ویژه هخامنشی، فرهنگی ایرانی از ادوار گذشته بهاستمرار سنن    

رسد، بالندگی و شکوفایی سنن کهن ایرانی در عصر ساسانیان را بتوان اتفاقی تازه و بدیع نظر میبعید بهکنیم تا برنامه ای مدون و آگاهانه. 

از نقش  ،در پاسداشت و نکوداشت سنن استها جا سخن بر سر نقش درخشان و غیرقابل انکار اشکانیان و تلاش آنکرد. در این قلمداد

 (.60: 1393کوب و نادری، ت که اشکانیان بودند که ساسانیان ماندگار شدند )زرینسی اشکانیان نباید غافل بود و باید دانگونهواسطه

 

 بر هنر دوران اسلامی ساسانیو  تأثیرات هنر اشکانی

کردند. تأثیر فرهنگ و هنر استفاده فراوانی در کشورداری می -خصوص اشکانی و ساسانیبه–حکام اموی و عباسی از فرهنگ ایران باستان    

در ابتدای (. 70: 1389الشعاع قرار داد )حاتم،بلکه جهان اسلام را تحت ،هانه تنها خود آنایران بر آثار عهد اموی و عباسی به حدی بود که 

با توجه مثلاً ها و مصالح بجا مانده از دوران ساسانی به کار پرداختند. دوران اسلامی، هنرمندان و صنعتگران مسلمان ایرانی با استفاده از روش

که برگرفته از -های ساسانی کاخهای بریم که بسیاری از ویژگیین نکته پی میی غیرمذهبی اوایل دوران اسلامی به ااندک بقایای ابنیهبه 

 ها حفظ شده است. در آن -معماری اشکانیان بوده است

خصوص در فلزکاری و سفالگری، در اوج نوآوری و خلاقیت خود بوده است. در این دوره به -ی سلجوقیخصوص در دورهبه–هنرهای اسلامی    

ی العادهبلکه در غنای خارقظروف رواج یافت و بعدها از اقبال عامه برخوردار شد؛ اما پیشرفت اصلی هنری در اشَکال نبود،  شکل جدیدی از

 (.495: 1393های خاص دوران اشکانی و ساسانی بود )اتینگهاوزن و گرابر، های تزئینی و نقشمایهطرح

های برجستهقدیم را در قالب نقشی باستان کنار گذاشته شد ولی صنعتگران ایرانی، صور تزئینی سازیِ دورهدر دوران اسلامی سنت مجسمه   

چون موجودات بالدار با هایی در این میان نقشمایهای غنی برای سایر هنرهای کاربردی فراهم کردند. سنگی و گچی گسترش دادند و دستمایه

ای در چنگال، طرح متقارن دو پرنده یا دو حیوان، نخل بالدار، نقش گلسرخ و غیره، ریشه در دمی، پرندگان و جانوران وحشی با طعمهسر آ

  .(17و  16ویر ا)تص داشتند  -اشکانی و ساسانی– و ایران باستان ی خاور نزدیکهاتمدن

های که غالباً تشخیص ظروف متعلق به قرون اولیه هجری از ظرفچنان ،برقرار بودندطور کامل های پیشین تقریباً به، ابتدا سنتدر فلزکاری   

ظروف اشکانی و ساسانی در سفالگری دوران اسلامی نیز پابرجا ماندند. استفاده های اشکانی و ساسانی مشکل است. بسیاری از صور و نقشمایه

 .(772-770: 1388)پاکباز،  (18)تصویر  ز معمول بودهای دوران اشکانی و ساسانی در هنر بافندگی نیاز نقشمایه
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 (URL1): گچبری ساسانی 17تصویر                               (URL1) : گچبری کوه خواجه16تصویر                             

 

 
 (URL1)افته عصر ساسانی. پارسیان دژ ب: نمونه 18تصویر 

 

آرایی هم در شود. محتملاً هنر کتابی اشکانی و ساسانی محدود میی نقاشی قبل از اسلام به بقایای چند دیوارنگارهاطلاعات مستند درباره   

آن زمان اهمیت داشته است. سنت دیوارنگاری پیشین در دوران اسلامی هم پابرجا ماند. نزدیکی پایتخت عباسیان به ایران موجب شد که 

 عبارتند از:دوره عباسیان های نقوش اشکانی و ساسانی قرار گیرند. ویژگی ایرانیِ یاین دوره تحت تأثیر نقاشی هانقاشی

 اند.رخ و از روبرو رسم شدهصورت تمامبه -1

 سازی قرینه -2

 روشنهای مسطح و بدون سایهاستفاده از رنگ -3

 گیری ضخیمقلم -4

 (243: 1393برند، )هیلن عدم رعایت پرسپکتیو -5

های بلند ساخته ی اول ه.ق، بسیار متأثر از معماری اشکانی و ساسانی است. این بناها که با دیوارهای عظیم و ستونمعماری چهار سده   

است که در جا مانده از بناهای این دوره کمتر از بیست بنا به. (17و  16)رجوع به تصاویر  شدند، دارای تزئینات گچبری و آجرکاری بودندمی

، مسجد جامع نائین، مسجد جامع نیریز، مسجد جامع (19)تصویر  اند. مسجد جامع فهرجها مسجد بودهاند و بیشتر آنسرتاسر ایران پراکنده

اسلامی  در جزئیات واژگان معماری دوران(. 57: 1395هایی از این بناها هستند )تسلیمی، نمونه (20)تصویر  شیراز و آرامگاه قابوس در گرگان

ظاهراً به وضح آشکار است: کنگره، طاق مخروطی، آجر بزرگ، طاق بیضوی و پایه پل گرد.  -برگرفته از سنت اشکانیان–تأثیر ساسانیان 

طرح و ند. فقط با اصلاح اهشد، کنُد بودمعماران ایرانی در بکارگیریِ مفاهیم محوری در مساجد که در معماری ساسانی جز اصول محسوب می

مواد مورد استفاده در مساجد اولیه، خشت  نتریقیان طرح محوری دقیق معماری اصیل ایرانی دوباره پیاده شد. متداولوتار در دوران سلجخسا
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ی معماری اسلامی ایرانی در آغاز قرن جهارم ه.ق به بعد دهندهشکل ی اصلیای بود که اغلب از دوران ساسانیان برآمده بود و این مادهپخته

 (.245: 1393برند، است )هیلن بوده

        
 (URL1)وشمگیر. گرگان بنابوسق: آرامگاه 20تصویر                    (URL1): مسجد جامع فهرج  19تصویر                                           

 

ای گردید اش پیدایی موازین هنری تازههایی پویا قرار گرفت که نتیجهآزمایشی جوییِ اشکانیان، زمینهتنوعه توان چنین استنباط کرد کمی   

ها اختیار وری از نقشمایههایی از این دست که هنرمندان و نگارگران در بهرهو آنقدر دوام یافت تا به دوران هنر اسلامی پیوست. آزادی

های معماری در گیری غیراصولی از نقشمایهبه ثمر نشیند. بهرهر اسلامی بایست بعداً در هنچه که میهایی شد برای آنکردند، زمینهمی

(، 21)تصویر  5های تیرکشدار در بالای باروی قلعه با شکافشرَفَه یا دیواره کنگرهبرای مثال، ی نگارگری از مشخصات هنر اشکانی بود. زمینه

بعداً همین شرفه  (.22کارگرفته شده است )تصویر ملاطِ گچی قلعه یزدگرد بهکاری در زینتای که شکل آن توسط اشکانیان همچون نقشمایه

های غیردفاعی از جمله چهرطاقی یابدبودیِ سر پل ذهاب پناهی تزئینی بر بام ساختمانی ساسانیان چون جانکنیم که در دورهرا مشاهده می

مورد استفاده قرار گرفته است و چون به دوره اسلامی برسیم،  های بعدیدورههای فلزینه و نیز در تصویرهای ساختمانی و  قلمزنی شده بر

 .بینیمجای معماری مساجد میی پلکانی را در همهکنگره

                  
 (URL1): قلعه یزدگرد22 تصویر                            (URL1) بندی اشکانی: شرفه یا کنگره21تصویر                            

 

                                                           
 رفت. عنصری سنتی در ساختن استحکامات بود که از دوره آشوریان در خاورمیانه باستانی به کار می 5
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های پیچک را ای انباشته از دستهخورد. نگارگران اشکانی دایرههای دیگری هم به چشم میگچی قلعه یزدگرد نوآوریهای برجستهدر نقش   

در آرابسک -یا اسلیمی« عَربانه»عنصری نزئینی ابداع کردند که بعدها ها دو نیم کرده و آن دو را پشت بر پشت هم گذارده و از مجموع آن

سپردند و و درهم تابیده می های طبیعیِ گل و بوته، پرندگان و  جانوران سربه فرمان خطوطی گردانهای غربی خوانده شد و در آن شکلزبان

الخلقه در هنر اشکانی، اشتیاق مفرط مردم مجسمه جانوران عجیب .(23)تصویر  آوردندوجود میای هندسی و گاه کلاً انتزاعی بهنقشمایه

های قیاستوان وجوه می جاشود. در اینرا که نمایش التقاط با هنر غرب است را یادآور میمیانرودان به عنوان مردمانی دورگه یا پیوندخورده 

ی انتقال که هنر اشکانی تا به این اندازه وسیلهن دادن اینت برای نشاسهای قلعه یزدگرد را مصادیقی دانکاریشکلی مشهود در برجسته

 تصویرگری از دنیای باستان به دوران اسلامی گردید.

 

 
 (URL1)کاری قلعه یزدگرد کرمانشاه : برحسته23تصویر 

 ، نباید از نظر دور بماندبوده است های محلیشک بازتابی از توانمندی سنتگریش بیی التقاطگونه که جنبهپویایی هنر متأخر پارتی، همان   

فرمانروایی ایرانی متعدد ی بیش در حیطهوای از کشورهایش کمکه قلمرو اشکانیان هیچگاه روی یکپارچگیِ فرهنگی به خود ندید و عموماً پاره

ن پا نگرفت. لیکن جماعات محلی بارور اش در آو هنر وابسته  "وحدت امپراتوری"و سرکردگان متنفذ باقی مانده که در نتیجه چیزی به عنوان 

ها بود که بسیاری نواحی حتی پیشرفت کلی حاصل آمد و در دامان هماندهند که در برخی شناختی گواهی میهای باستانشدند و بررسی

 .(57-51: 1374فریه، )دبلیو و به دوران بعدی راه یافتپرورش   -سفالگریمعماری و خصوصاً –ها و صناعات محلی سنت
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 گیرینتیجه
عنوان تأثیرپذیری از هنر دوره ها به ی ساسانی و دوران اسلامی به اوج و تکامل رسید و ما امروزه از آنتوان گفت هر هنری که در دورهمی   

توان گفت؛ هنر ی اشکانی صورت گرفته است و به تعبیری میتحول در دوره آنابداع و نقطه آغازین  کنیم، در واقع پایه و اساسِساسانی یاد می

  و تمدن دوره اشکانی بوده که به عصر ساسانی رسیده و در آن دوره به اوج و به ادوار بعدی منتقل گشته است.

جویی اشکانیان بود، ی تنوعکه در نتیجههای این دوره از قبیل رشد و تکامل روابط اجتماعی و عناصر فرهنگ، تمدن و هنر ایرانی ویژگی   

و باید  موجب بوجود آمدن موازین هنری جدید و متنوعی گردید که این موازینِ فرهنگ، هنر و تمدن تا دوران اسلامی راه خود را ادامه دادند

یونانیان و مصریان ، دن و هنر ایران باستاندارِ تمی مهم را هم در نظر داشت که هنر و تمدن اسلامی، هنر و تمدن صِفری نبود و واماین نکته

نقوش و نگارگری، مستقیم و غیرمستقیم متأثر از هنر  ،های معماریخصوص در زمینههای هنر ایران در ادوار بعدی بهتمامی نمونه. بوده است

موجب تحول و تنوع در  یل ملی و ایرانی دانست کهی احیا و تحول هنرِ اصتوان به صراحت، دورهاند و در واقع هنر این دوره را میاشکانیان بوده

 .دانست «دوران رنسانس در هنر ایرانی»آن را  های بعد از خود را فراهم نمود و رهی انتقال به دوهنرهای گوناگون شد و زمینه
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